
 

 

 

Data di pubblicazione: 12/07/2021
Nome allegato:
ZA332556E6_EdilClima_Indizione_Determina_PUBBLICAZIONE.pdf

CIG: ZA332556E6;
Nome procedura: Acquisizione di software tecnico specialistico
per certificazione e analisi energetica degli edifici e dei relativi
servizi di assistenza e aggiornamento per la durata di 24 mesi per
le necessità del CGTE dell’INPS.



  
1  

  

INPS 

DIREZIONE CENTRALE RISORSE STRUMENTALI E CENTRALE UNICA ACQUISTI  

 

DETERMINAZIONE RS30/391/2021 DEL 09/07/2021 

  

Oggetto: Software tecnico specialistico per certificazione e analisi energetica degli edifici 

e dei relativi servizi di assistenza e aggiornamento per la durata di 24 mesi per le 
necessità del CGTE dell’INPS.  

Trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), indetta 

ai sensi dell’art. 1 del D.L. 76/2020, così come convertito dalla L. 120/2020 e modificato 
dal DL 77/2021, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo.  

 

CIG: ZA332556E6  

Determina di indizione 

  
IL DIRETTORE CENTRALE 

 
 
VISTA  la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA  la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii; 

VISTA  la Legge n. 190 del 6 novembre 2012; 

VISTO  il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’INPS; 

VISTI  il Regolamento di organizzazione dell’Istituto e l’Ordinamento delle 

funzioni centrali e territoriali; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica del 22 maggio 2019, con il 

quale il Prof. Pasquale Tridico è stato nominato Presidente dell’INPS; 

VISTA la determinazione n. 147 del 11 dicembre 2019 dell’Organo munito dei 

poteri del Consiglio di Amministrazione, con la quale è stato conferito al 

sottoscritto l’incarico di Direttore Centrale Risorse Strumentali e 

Centrale Unica Acquisti a decorrere dal 16 dicembre 2019; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 16 dicembre 2019 

relativo alla costituzione del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto 

Nazionale della Previdenza Sociale; 

VISTO  il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 

2021-2023 approvato in via definitiva dal Consiglio di Indirizzo e 

Vigilanza con deliberazione n. 4 del 17 marzo 2021; 



  
2  

  

VISTE la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 23 del 29 

dicembre 2020, con la quale è stato approvato in via definitiva, ai sensi 

di quanto previsto dall’art. 17, comma 23, della Legge 15 maggio 1997, 

n. 127, il Bilancio preventivo finanziario generale di competenza e cassa 

ed economico patrimoniale generale dell’INPS per l'esercizio 2021; 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016, recante «Codice dei Contratti Pubblici» (di seguito, 

il “Codice”), e relative norme di attuazione; 

VISTI altresì, gli artt. 52 e 58 del Codice, in base ai quali le stazioni appaltanti 

ricorrono a procedure di gara interamente gestite con procedure 

telematiche salve le limitate eccezioni, dallo stesso previste; 

VISTA  la nota PEI prot. INPS.0020.02/03/2021.0000897, con cui il 

Coordinamento Generale Tecnico Edilizio dell’INPS (CGTE), con la 

relazione che di seguito si sintetizza, ha rappresentato l’esigenza di 

acquisizione di un software tecnico specialistico funzionale alla 

certificazione ed all’analisi energetica degli edifici, prodotto e distribuito 

dalla ditta Edilclima S.r.l., completo del servizio biennale di assistenza e 

aggiornamento; 

PREMESSO che l’Area Tecnico Edilizia dell’INPS è articolata in Coordinamenti Tecnici 

Centrali e in Coordinamenti Tecnici Regionali che, nello svolgimento dei 

propri compiti istituzionali, inerenti alla predisposizione di appalti di 

lavori pubblici ed alla progettazione e certificazione energetica degli 

edifici, si avvalgono dell’ausilio tecnico di software specialistici; 

VERIFICATO che il software in oggetto è stato sperimentato e utilizzato in sede di 

formazione degli Energy Manager INPS ed è stato successivamente 

designato dal Coordinamento Centrale competente, il CTC 8 “Energy 

Management” coordinato dall’Ing. Paola Bannetta, quale programma 

standard di riferimento e unificazione per l’Area Tecnica INPS per le 

attività di progettazione di impianti termici e per la certificazione 

energetica degli edifici; 

ATTESO inoltre che il software in oggetto è in grado di operare secondo gli 

standard dell’ambiente BIM (Building Information Modeling), 

interfacciandosi e scambiando informazioni elettroniche con tutti gli altri 

software di settore che rispettano tali standard. Tale requisito è 

necessario per la prossima, obbligatoria, realizzazione di progetti e 

direzioni lavori secondo lo standard BIM (Building Information Modeling) 

di cui al D.M. 1° dicembre 2017, n. 560; 

CONSIDERATO che il CGTE, nella nota citata, ha proposto, per il fabbisogno in 

argomento, l’acquisizione di 24 licenze d’uso del software della serie 

“EC700 - Progettazione termotecnica energetica”, comprensive del 

servizio biennale di aggiornamento e assistenza telefonica e on-line, 

fornendo la seguente stima di spesa, in base al preventivo acquisito dalla 

ditta Edilclima S.r.l., con sede in via Vivaldi, 7 - Borgomanero (NO) - 

P.IVA 00460470032: 

 



  
3  

  

Prodotto Totale (IVA esclusa) 

24 licenze software serie “EC700 - Progettazione termotecnica energetica”, 
comprendente i moduli sottoelencati: 

19.000,00 € 

EC700 - Calcolo prestazioni energetiche degli edifici  

EC701 - Progetto e verifiche edificio-impianto  

EC705 - Attestato energetico  

EC706 - Potenza estiva  

EC709 - Ponti termici  

EC712 - Solare Termico  

EC713 - Solare Fotovoltaico  

EC714 - Impianti Geotermici  

EC716 - Diagnosi industriale  

EC719 - Diagnosi energetica preliminare e bonus fiscali  

EC720 - Diagnosi energetica e Interventi migliorativi  

EC778 - Incentivi fiscali  

EC779 - Protocollo Itaca  

EC780 - Regione Lombardia  

EC781 - Regione Piemonte  

EC782 - Regione Emilia-Romagna  

EC784 - Provincia di Trento  

EC786 - San Marino  

Videocorso: Decreti attuativi della legge 90/2013: aspetti progettuali e principali criticità dei DM 
26.06.2015  

Videocorso: EC700 Calcolo prestazioni energetiche degli edifici con sistemi di generazione previsti dalla 
UNI/TS 11300-4  

Videocorso: EC700 Calcolo prestazioni energetiche degli edifici: corso base - Parte Impianto  

Videocorso: EC700 Calcolo prestazioni energetiche degli edifici: corso base - Parte Involucro  

Videocorso: I ponti termici nella simulazione energetica degli edifici con EC700  



  
4  

  

Videocorso: La diagnosi energetica degli edifici  

Videocorso: Metodo dinamico orario: le nuove frontiere del calcolo energetico  

Videocorso: Pompe di calore: corso avanzato  

Videocorso: Requisiti minimi e APE: cosa è cambiato a partire dal 1° ottobre 2015  

Videocorso: Utilizzo dell’input grafico di EC700 - Calcolo prestazioni energetiche degli edifici  

 

CONSIDERATO che, con la nota suddetta, il CGTE ha specificato che il produttore del 

software ne detiene i codici sorgente e i relativi diritti esclusivi di utilizzo 

ed ha trasmesso la dichiarazione di esclusività del software in questione, 

sottoscritta dalla società Edilclima S.r.l.; 

PRESO ATTO  che la Direzione centrale Tecnologia, informatica e innovazione (DCTII), 

con PEI prot. INPS.0040.25/06/2021.1616149, ha trasmesso il proprio 

favorevole avviso in merito al predetto approvvigionamento, rilevando 

come i software non risultano incompatibili con gli standard architetturali 

IT dell'Istituto; 

RITENUTO  di non suddividere l’appalto in lotti prestazionali funzionali o territoriali, 
ai sensi dell’art. 51 del Codice, in quanto trattasi di acquisto software di 
un servizio centralizzato; 

CONSIDERATO che gli oneri della sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenze, 
non soggetti a ribasso, risultano pari a € 0,00 (euro zero/00), trattandosi 

di servizi di natura intellettuale; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, come 
modificato dall’art. 1, comma 130, della Legge n. 145 del 30 dicembre 

2018, ai sensi del quale, tra gli altri, anche gli enti nazionali di 
previdenza e assistenza sociale pubblici, per gli acquisti di beni e servizi 

di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario, sono tenuti a fare ricorso al Mercato elettronico della 
pubblica amministrazione (MEPA); 

VERIFICATO che il software ed i relativi servizi professionali non risultano disponibili 
in Convenzione Consip, mentre sono presenti sul Mercato elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MEPA) e che, pertanto, si procederà 
all’affidamento mediante tale strumento; 

VISTO l’art. 1 del citato D.L. 76/2020 così come convertito dalla L. 120/2020 e 

modificato dal DL 77/2021, in base al quale per servizi e forniture di 
importo inferiore a € 139.000,00, le stazioni appaltanti procedono 

mediante affidamento diretto; 

ATTESO che l’affidamento in parola rientra nei limiti di natura economica per cui 
è possibile espletare un affidamento diretto; 



  
5  

  

RITENUTO di indire una trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), ai sensi dell’art. 1 del D.L. 76/2020, così come 

convertito dalla L. 120/2020 e modificato dal DL 77/2021, da svolgersi 
con la Società Edilclima S.r.l. per l’acquisizione di 24 licenze d’uso del 
software della serie “EC700 - Progettazione termotecnica energetica”, 

comprensive del servizio biennale di aggiornamento e assistenza; 

DATO ATTO  che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà con il criterio del minor prezzo, 

ai sensi dell’art. 95, comma 4 lettera b) del Codice, in quanto trattasi di 
prodotti software con caratteristiche standardizzate, le cui condizioni 
sono stabilite dal mercato; 

VISTO l’art. 31, del Codice, il quale prescrive che la stazione appaltante, per 
ogni singola procedura di affidamento, nomini un Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP), selezionato tra i dipendenti di ruolo, dotati del 
necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura 

della pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate 
in relazione ai compiti per cui è nominato; 

VISTE  le Linee guida ANAC n. 3, come aggiornate dal Consiglio dell’Autorità in 

data 11 ottobre 2017, con cui l’Autorità Nazionale Anticorruzione 
specifica ulteriormente i requisiti che il RUP deve possedere per 

l’affidamento di appalti e concessioni; 

RITENUTO  di nominare RUP della procedura il Funzionario Andrea Corsini, in forza 
presso questa Direzione centrale; 

CONSIDERATO che il Sig. Andrea Corsini, funzionario individuato nel caso specifico per 
svolgere le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento è figura 

professionale pienamente idonea a soddisfare i requisiti richiesti dall’art. 
31 del D.Lgs. n. 50/2016; 

RICHIAMATI  i compiti che il funzionario è tenuto ad espletare nell’ambito della 

procedura, per come riportati alla non esaustiva elencazione di cui al 
comma 4 dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, in conformità a quanto 

disposto dalla Legge n. 241 del 7/08/1990; 

VISTI  i principi di cui alla medesima legge generale sul procedimento 
amministrativo, n. 241/1990, anche in tema di nomina del Responsabile 

Unico del Procedimento; 

VISTO  l’art. 6-bis della legge 7/08/1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 

41, della legge 6/11/2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione 
dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di 
interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 

situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTO  l’art. 101, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, secondo il quale il RUP nella 

fase dell’esecuzione si avvale, inter alia, del Direttore dell’esecuzione del 
contratto; 

ATTESO  che ai fini dell’esecuzione contrattuale è stato individuato l’Ing. Giovanni 

Pierandrea del CGTE, quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ai 
sensi degli artt. 101 e 111 del Codice; 



  
6  

  

PRESO ATTO  che, in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 
2005, n. 266, e ai sensi della Legge n. 136/2001 e s.m.i., per la presente 

procedura è stato attribuito, tramite il Sistema Informativo di 
Monitoraggio delle Gare (SIMOG), il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) 
n. ZA332556E6, il cui contributo risulta pari a € 0,00, in base alla 

Deliberazione dell’ANAC - Autorità Nazionale Anti Corruzione n. 1174 del 
19/12/2018, trattandosi di acquisto di importo inferiore a € 40.000,00; 

VISTE  le condizioni generali di contratto applicate dal fornitore per i software 
in parola, ove viene specificato che la relativa fatturazione avviene in 
un’unica soluzione in corrispondenza della sottoscrizione del contratto; 

CONSIDERATO che l’importo dell’affidamento risulta pari a € 19.000,00 IVA esclusa, 
corrispondente a € 23.180,00, IVA inclusa, da imputare come segue:  

Capitolo di spesa Oggetto 2021 (IVA inclusa) 

5U1104049/00 Licenze d’uso software EdilClima € 23.180,00 

  

CONSIDERATO che la spesa prevista per il presente appalto trova capienza nel Bilancio 
preventivo finanziario generale 2021; 

CONSIDERATO che, trattandosi di mera fornitura di licenze software ed assistenza 

tecnica da remoto, non corre l’obbligo di elaborazione del DUVRI, ai sensi 
del comma 3bis dell’art. 26 del D.Lgs. 81/08; 

VISTO  l’art. 32, comma 2, del Codice, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano 

di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONDIVISA  la relazione predisposta dall’area competente, parte integrante della 
presente determinazione; 

 

DETERMINA 

 

• di autorizzare l’indizione di una trattativa diretta sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA), ai sensi dell’art. 1 del D.L. 76/2020, così come 

convertito dalla L. 120/2020 e modificato dal DL 77/2021, da svolgersi con la 

Società Edilclima S.r.l. (P.IVA 00460470032) per l’acquisizione di 24 licenze d’uso 

del software della serie “EC700 - Progettazione termotecnica energetica”, 

comprensive del servizio biennale di aggiornamento e assistenza;  

• che, ai fini della aggiudicazione, venga applicato il criterio del minor prezzo, ai 

sensi dell’art. 95, comma 4 lettera b) del Codice degli appalti; 

• di conferire mandato al RUP Andrea Corsini per i successivi incombenti di 

svolgimento della procedura; 



  
7  

  

▪ di autorizzare la spesa complessiva pari ad € 23.180,00, IVA compresa, come 
dettagliato nella tabella che segue: 

Capitolo di spesa Oggetto 
2021 

IVA inclusa 

5U1104049/00 Licenze d’uso software EdilClima € 23.180,00 

 

la spesa trova capienza nel Bilancio preventivo finanziario generale 2021; 

  

• di nominare l’Ing. Giovanni Pierandrea del CGTE, quale Direttore dell’esecuzione 

del contratto, ai sensi degli artt. 101 e 111 del Codice.  

  

p. Maurizio Emanuele Pizzicaroli 

F.to Gianfranco Ruberto 

 


